
JAK NA ÚSPĚŠNÝ
VÝSEV SEMÍNEK



TŘI PILÍŘE ÚSPĚŠNÉHO VÝSEVU

Dobré načasování

Správná teplota před a po

Dostatek vláhy



Dobré načasování1.

respektujte instrukce na obalu se semínky

u zeleniny si stanovte datum výsadby a odpočítejte

vhodný termín výsevu

zvažte své časové a prostorové možnosti



Respektujte instrukce na obalu 
se semínky

výsev do vytápěných
prostor (skleník, byt
atd.)

výsev přímo na
záhon

nevhodný způsob
výsevu

běžně nedoporučený
způsob výsevu možný
pouze za vhodných
podmínek

CO NAJDETE NA OBALU – VÝZNAM PIKTOGRAMŮ:



pěstování 
ve vytápěných
rychlírnách

termín výsadby 
na venkovní záhon

raději nepřesazovat

obvyklý termín
sklizně

pěstování 
v nevytápěných
rychlírnách

doporučený spon
pěstování



výsev do vytápěných 
prostor (skleník, byt atd.);
někdy se v cm uvádí
hloubka výsevu
březen až duben

výsadba do nevytápěných
prostor (fóliák atd.)
duben

termín výsadby 
na venkovní záhon
květen

doporučený spon
pěstování
řádky 80 cm od sebe,
rostliny v řádku 40
cm od sebe

obvyklý
termín
sklizně
od července
do října





17. – 24. 3. 

U zeleniny si stanovte datum výsadby 
a odpočítejte vhodný termín výsevu

Nedostatek světla má za následek vytahování semenáčků do výšky (za světlem), řídne

pletivo, sazenice ztrácí na vitalitě a tudíž i na odolnosti proti škůdcům.

Lépe vysévat o týden později, než o týden dříve!!! 

Paprika…………………....výsev 12 týdnů před výsadbou
Rajče………………………...výsev 8-9 týdnů před výsadbou
Tykve..........................výsev 2-3 týdny před výsadbou
Okurky…………………..…výsev 2-3 týdny před výsadbou

19. 5. 8 - 9 týdnů

CO NA OBALU NENAJDETE:



Zvažte své časové a prostorové možnosti

Pokud začínáte, nepřežeňte to s množstvím, může se stát, že
všechna klíčící semínka neuhlídáte a byla by to škoda.

Pamatujte, že vás čeká 2 měsíční období každodenní péče nebo
alespoň kontroly, zda mají rostlinky všechno, co potřebují.

Myslete na to, že až jednotlivé semenáčky
přepícháte, budete potřebovat o hodně víc
místa s dostatkem světla.



2. Dostatek vláhy

Výsevní substrát by až do vyklíčení
neměl vyschnout!!!

Po vysetí proveďte první závlahu pomocí
rozprašovače, abyste semínka ze

substrátu nevyplavila

...ale ne moc



3. Správná teplota
Teplota potřebná k vyklíčení bývá někdy jiná než teplota
vhodná k růstu semenáčků!!!

Při příliš nízké teplotě po výsevu

 před a po

semínka nevyklíčí vůbec

semínka vyklíčí 
        po delší době, 
        než je běžné



Při příliš vysoké teplotě po vyklíčení

se sazenice vytahují do výšky (obzvlášť v kombinaci 
        s nedostatkem světla)



Příklad některých plodin s rozdílnými potřebami teplot

Papriky
Rajče jedlé
Rajče divoké 
Tykve
Okurky
Meloun

PŘED VYKLÍČENÍM: PO VYKLÍČENÍ:

25 – 30 °C 20 °C
20 °C
pokojová teplota
pokojová teplota
pokojová teplota
pokojová teplota

.............. 
...........

.......................
................................25 °C

........ 27– 29 °C den/18 °C noc
..................... 20 – 24 °C .........................

26 – 30 °C................. .......................
25 – 28 °C................. .......................



špatná hloubkou výsevu

nedostatečná nebo přílišná závlaha

příliš nízká teplota potřebná k vyklíčení

velmi nízká klíčivost semen (expirace, 

nedostatek světla

        špatné skladování, poškození)

Pokud semínka nevyklíčí, co může být špatně?



www.chaloupkadubecno.cz/blog

kde najdete další dávku inspirace:

Průvodce pěstováním rajčat od semínka po sklizeň

Rajčatový manuál

Základní vytrvalé bylinky do vaší
zahrady i kuchyně
Jak vypěstovat nenáročné bylinky a jak je využít

https://chaloupkadubecno.cz/blog/
https://chaloupkadubecno.cz/rajcatovy-manual/
https://chaloupkadubecno.cz/vstupni-stranka-zakladni-vytrvale-bylinky/

